Соотношение обязательств к активам снизилось с 32,52 до 23,29 в годовом 
выражении. 

▪ Согласно данным, предоставленных Эмитентом, общая стоимость прав требований, которые 
являются обеспечением по дисконтным облигациям, по состоянию на 01.01.2025 г. составляет 
6 253 270 848 (шесть миллиардов двести пятьдесят три миллиона двести семьдесят тысяч 
восемьсот сорок восемь) тенге. По данным реестра держателей облигаций на 01.01.2025 г. 
количество размещенных облигаций составляет 212 650 шт. по номиналу 20 000 тенге. 
Следовательно, Эмитент по состоянию на 01.01.2024 г. имеет обязательства по выпущенным 
облигациям на сумму 4 253 000 000 (четыре миллиарда двести пятьдесят три миллиона) 
тенге, которые обеспечены правами требований на сумму 6 253 270 848 (шесть миллиардов 
двести пятьдесят три миллиона двести семьдесят тысяч восемьсот сорок восемь) тенге и 
покрытие залога составляет 147,0%. 

Текущее финансовое положение Компании характеризуется как суб-удовлетворительное, 
поскольку присутствуют риски кризиса ликвидности и дефолта. 

Председатель Правления 
 АО «Сентрас Секьюритиз»